[image: image1.jpg]

                                      А  Д  М   И   Н   И  С  Т  Р  А  Ц  И  Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫНДИНООСТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРОЕКТ
дер. Вындин Остров

Волховского района, Ленинградской области

        от «      »  ___________2014 года                                                         №
Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной  команды на территории муниципального образования Вындиноостровское сельское поселение
В соответствии с федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ и на основании статьи 19 федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий» от 25 октября 2007 года № 230-ФЗ, в целях дальнейшего совершенствования первичных мер пожарной безопасности  на территории Вындиноостровское сельское поселение

постановляю:

1. Утвердить положение «О создании и организации деятельности добровольной пожарной команды на территории Вындиноостровское сельское поселение и порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны».
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования.
          4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава администрации                                                                            М.А. Тимофеева

ПОЛОЖЕНИЕ

О  ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЕ

МО Вындиноостровское  СП  «Сирена»

1.  Общие положения.

1.1. Добровольные  пожарные звенья, созданные в отдельных населенных пунктах МО Вындиноостровское сельское поселение из числа постоянно и сезонно проживающих граждан,  далее по тексту ДПК, по инициативе жителей согласовало создание на территории поселения Общественного учреждения пожарной команды в форме  добровольных пожарных звеньев, входящих в состав  команды, далее по тексту ДПК, ставящее своей целью участие в профилактике и  тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ  на территории  своих населенных пунктов и входящих в состав  ОУ ДПК МО Вындиноостровское СП «Сирена».

ДПК     не является юридическим лицом и действует на основании утвержденного Положения.

Положение является основным нормативным документом, определяющим вопросы организации, реорганизации и ликвидации ДПК , а также определяет ее задачи, функции и права.

1.2. Добровольная пожарная команда - подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров в населенных пунктах МО Вындиноостровское сельское поселение и имеющее  на  вооружении первичные средства пожаротушения.

1.3. В своей деятельности  добровольная пожарная команда  руководствуется законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, нормативными правовыми актами и нормативными документами по пожарной безопасности, ФЗ «О добровольной пожарной охране», настоящим Положением, учредительными и локальными документами организации.

1.4. Содержание персонала, материально-техническое обеспечение  добровольной пожарной команды осуществляется   в соответствии  с действующим законодательством.

1.5. Тушение пожаров - боевые действия пожарной команды по ликвидации пожаров, спасению людей, имущества, оказания первой доврачебной помощи пострадавшим при пожарах и проведение первоочередных аварийно-спасательных работ;

1.6. Аварийно-спасательные работы - это работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

2. Задачи   добровольной пожарной дружины

2.1. Основными задачами   ДПК в области пожарной безопасности являются:

· осуществление профилактики пожаров;

· участие в тушении  пожаров,

· спасение   людей   и   имущества   при   пожарах,

·  проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.

2.2. Достижение поставленных задач осуществляется путем решения на обслуживаемых территориях следующих вопросов:

· поддержание боевой готовности сил и средств  пожарной охраны;

· оперативное реагирование на возникающие пожары;

· тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

· осуществление контроля за соблюдением требований и первичных мер пожарной безопасности;

· организация и обучение персонала организации мерам пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара.

3. Организация работы  добровольной пожарной команды

3.1. Учредителями    добровольной  пожарной команды могут выступать физические лица из  числа  жителей    (не менее 3-х физических лиц).

3.2. Управление    добровольной  пожарной командой и ее имуществом осуществляется руководителем добровольной пожарной команды,  который  назначается  на    должность и освобождается от должности решением ее учредителя (учредителей).

Руководитель    добровольной  пожарной    команды имеет  право   совещательного голоса при учредителе (учредителях).

3.3. Структура  ДПК  определяется решением руководителя и включает в себя состоящих на соответствующих штатных должностях в ДПК работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных.

3.4. Добровольные пожарные звенья создаются в населенных пунктах муниципального образования и входят в состав ДПК  муниципального образования. Участниками    добровольной  пожарной команды являются  жители населенных пунктов.

Добровольными пожарными могут быть граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по состоянию здоровья, по своим личным и деловым качествам исполнять обязанности, связанные с осуществлением профилактики и (или) участием в тушении пожаров.

3.5. Общее собрание Общественное учреждение « Добровольная пожарная команда»:

- утверждают положение о добровольной пожарной команде, определяют порядок оплаты труда и поощрений работников;

- осуществляет прием на работу и увольнение руководителя ДПК ;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством РФ;

3.6. На Руководителя ДПК  возлагаются следующие полномочия и обязанности:

- Руководить персоналом и организовывать деятельность ДПК .

- издавать в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, связанные с организацией деятельности ДПК ;

- утверждать структуру и штатное расписание ДПК ;

- Определять порядок и обеспечивать своевременное приведение в готовность персонала, первичных средств пожаротушения,  техники и резерва материальных средств ДПК.

-Осуществлять мероприятия по созданию резерва оборудования и огнетушащих веществ, определять порядок их хранения и учета.

- Организовывать эксплуатацию и содержание в технически исправном состоянии первичных средств пожаротушения  и иного имущества ДПК .

- Организовывать взаимодействие сил и средств ДПК    с территориальными подразделениями ГПС, специализированных служб.

3.7. Руководитель ДПК  несет ответственность за исполнение возложенных на него должностных обязанностей, организацию оперативно-служебной деятельности подразделений ДПК населенных пунктов МО и надлежащее исполнение подчиненными работниками своих обязанностей.

3.8. Руководитель  ДПК    имеет право:

             -        устанавливать порядок технического обслуживания  оборудования;

-утверждать оперативно-служебную документацию необходимую для организации и несения службы;

3.9. Для выполнения функции по тушению пожаров ДПК оснащается первичными средствами пожаротушения: (мотопомпами, рукавами, огнетушителями, лопаты, багры, обмундирование );

3.10. На должность Руководителя ДПК  назначается работники на условиях  трудового  договора в порядке, установленном   трудовым законодательством.

3.11. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся  членом   или участником общественного объединения пожарной охраны  и  принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или)  тушении  пожаров  и проведении аварийно-спасательных работ.

3.12. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной  регистрации  этого  физического  лица  в   реестре добровольных пожарных.

3.13. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении  обучения  по  программе  первоначальной     профессиональной подготовки.

3.14. Условия участия добровольного пожарного в деятельности подразделения   добровольной пожарной охраны устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и  (или)  тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.15. ДПД, которые привлекли добровольных пожарных в рабочее время  к участию в тушении пожаров или несению службы (дежурства) либо прохождению профессиональной подготовки, выплачивают за счет средств, предусмотренных на содержание подразделения добровольной пожарной  охраны,  добровольным пожарным за время отсутствия по месту работы  компенсацию в размере и порядке, установленном решением Руководителя ДПК.

 3.16. Порядок вызова и прибытия к пункту сбора добровольных пожарных определяется решением Руководителя ДПК .

3.18. Персонал, находящийся на дежурстве, должен быть обеспечен средствами индивидуальной защиты и пожарным инструментом.

4. Права и обязанности работников и добровольных пожарных

4.1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды, имеют право на:

1)  защиту  жизни  и  здоровья  при  исполнении  ими   обязанностей, связанных с осуществлением  ими  деятельности  в  добровольной пожарной команде;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей,  связанных  с осуществлением  ими деятельности в добровольной пожарной, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команде на  законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров,  проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4)  информирование о выявленных  нарушениях  требований пожарной безопасности органов  местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления  и организации предложений по повышению уровня  пожарной  безопасности  на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных  работ  необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в  соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. На работников добровольной пожарной команды и добровольных пожарных, возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в  соответствии  с   графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной  ситуации,  участвовать  в  тушении  пожара  и проведении аварийно-спасательных работ в населенных пунктах, в которых создана ДПК и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации  по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае  включения  добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное  время  и   утвержденным соответственно  руководителем добровольной пожарной  команды;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент,  средства  индивидуальной  защиты пожарных   и пожарное оборудование;

6)  выполнять  законные  распоряжения  руководителя  добровольной пожарной команды и руководителя тушения пожара.